http://www.avic.com.cn/images/中航工业视觉识别手册（2009基础版）.pdf

中航电子

-2-

空工业产业基金、航投机载基金为公司关联方，根据《上海证券交易所股票上

市规则》，本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

 本次增资已完成与航空工业、员工持股平台、战略投资者的交易协议签

署，尚待履行办理工商变更登记等程序，最终增资方案能否成功实施及交易结

果尚存在一定的不确定性。敬请广大投资者注意投资风险。

一、交易进展概述

2021 年 12 月 10 日，公司召开第七届董事会 2021 年度第七次会议

（临时）审议通过了《关于审议子公司增资扩股暨关联交易的议案》，详

见公司于 2021 年 12 月 11 日发布的《关于子公司增资扩股暨关联交易的

公告》（公告编号：临 2021-036）。

2022 年 6 月 10 日，因本次增资方案调整以及增资基准日变化，公司

召开第七届董事会 2022 年度第六次会议（临时）审议通过了《关于审议

子公司增资扩股暨关联交易的议案》，详见公司于 2022 年 6 月 11 日发布

的《关于子公司增资扩股暨关联交易的进展公告》（公告编号：临 2022-

032）。

2022 年 11 月 28 日，凯天电子就本次增资事项在北京产权交易所公

开挂牌。

2023 年 3 月 13 日，本次挂牌期满，征集到广东鸿图、航空工业产业

基金、航空资产调整基金、航投机载基金共四家战略投资者，航空工业与

凯天电子四家员工持股平台按四家战略投资者增资价格同步参与本次增

资扩股。

http://www.avic.com.cn/images/中航工业视觉识别手册（2009基础版）.pdf

中航电子

-3-

2023 年 4 月 28 日，凯天电子、凯天电子原股东中航电子、中航投资

控股有限公司、中国航空工业集团成都飞机设计研究所、成都飞机工业

（集团）有限责任公司与本次增资方航空工业、员工持股平台成都衡创、

成都耘创、成都凌创、成都胜创、战略投资者广东鸿图、航空工业产业基

金、航空资产调整基金、航投机载基金就本次增资签署了《成都凯天电子

股份有限公司增资项目之增资协议》（以下简称“《增资协议》”）、《关于

成都凯天电子股份有限公司增资协议之补充协议》（以下简称“《补充协

议》”）。

本次增资完成后，公司持有凯天电子的股份比例变更为 61.16%，仍

为凯天电子控股股东。本次增资完成前后，凯天电子股权结构变化情况如

下表：

股东名称

增资前 本次 增资后

持股数量

（股）

持股

比例

增资金额

（元）

持股数量

（股）

持股

比例

中航航空电子系统股份

有限公司
332,800,058 88.30% - 332,800,058 61.16%

中航投资控股有限公司 19,108,678 5.07% - 19,108,678 3.51%

中国航空工业集团公司

成都飞机设计研究所
19,108,678 5.07% - 19,108,678 3.51%

成都飞机工业（集团）有

限责任公司
5,879,593 1.56% - 5,879,593 1.08%

广东鸿图科技股份有限

公司
- - 126,000,000 32,225,063 5.92%

中航一期航空工业产业

投资基金（有限合伙）
- - 100,000,000 25,575,448 4.70%

御风（北京）航空资产结

构调整私募股权投资基

金合伙企业（有限合伙）

- - 100,000,000 25,575,448 4.70%

航投誉华（深圳）机载系 - - 70,000,000 17,902,813 3.29%

http://www.avic.com.cn/images/中航工业视觉识别手册（2009基础版）.pdf

中航电子

-4-

统产业投资合伙企业（有

限合伙）

中国航空工业集团有限

公司
- -

153,917,460.96

（国有独享资本

公积出资）

39,365,080 7.24%

成都衡创企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 25,200,000 6,445,013 1.19%

成都耘创企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 26,470,000 6,769,821 1.24%

成都凌创企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 26,180,000 6,695,652 1.23%

成都胜创企业管理合伙

企业（有限合伙）
- - 26,150,000 6,687,979 1.23%

合计 376,897,007 100.00% 653,917,460.96 544,139,324 100.00%

航空工业为公司的实际控制人，航空工业产业基金及航投机载基金

为公司关联方，根据《上海证券交易所股票上市规则》，本次交易构成关

联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

二、增资方介绍

（一）中国航空工业集团有限公司

（1）企业类型：有限责任公司（国有独资）

（2）注册地：北京市朝阳区曙光西里甲 5 号院 19 号楼

（3）法定代表人：谭瑞松

（4）注册资本：6,400,000 万元

（5）经营范围：经营国务院授权范围内的国有资产；军用航空器及发动

机、制导武器、军用燃气轮机、武器装备配套系统与产品的研究、设计、研制、

试验、生产、销售、维修、保障及服务等业务；金融、租赁、通用航空服务、

http://www.avic.com.cn/images/中航工业视觉识别手册（2009基础版）.pdf

中航电子

-5-

交通运输、医疗、工程勘察设计、工程承包与施工、房地产开发等产业的投资

与管理；民用航空器及发动机、机载设备与系统、燃气轮机、汽车和摩托车及

发动机（含零部件）、制冷设备、电子产品、环保设备、新能源设备的设计、

研制、开发、试验、生产、销售、维修服务；设备租赁；工程勘察设计；工程

承包与施工；房地产开发与经营；与以上业务相关的技术转让、技术服务；进

出口业务；船舶的技术开发、销售；工程装备技术开发；新能源产品的技术开

发。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

（6）股权结构：航空工业为国务院国资委履行出资人职责的国有独资公

司。

（7）财务状况：截至 2022 年 12 月 31 日，航空工业经审计的总资产为

127,961,780.61 万元，净资产为 41,403,526.36 万元；2022 年度营业收入为